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Anotace

Tato práce se zabývá implementací grafického frameworku pro mobilní hru,

ve které hráči chodí po budově FIM a vykonávají akce, během kterých jsou získávány

informace o okolních bezdrátových sítích. Výsledná aplikace umožňuje určit polohu

hráče a zobrazit polohu ostatních aktivních hráčů. Vykonávané akce využívají

framework pro rozšířenou realitu.

Obsah této práce je rozdělen na několik částí. První část se zabývá rešerší

existujících frameworků a knihoven, které je možné pro tuto práci použít. V druhé

části je provedena analýza předešlého řešení, které se zabývá podobnou tématikou

a následně popis požadovaných funkcí aplikace. V další části je popsán návrh a

implementace daných funkcí. Na závěr je popsáno testování výsledné aplikace a

zhodnoceny výsledky aplikace.

Annotation

Title: Implementation of Particular Graphics Library into a

Geolocation Mobile Game
This thesis deals with implementation of graphical framework for mobile

game, in which players walk around FIM building and perform actions during which

information about surrounding wireless networks is gathered. The resulting

application is able to determine the position of the player and display the position

of other active players. The performed actions use the augmented reality

framework.

The content of this thesis is divided into several parts. The first part deals

with the research of existing frameworks and libraries that can be used for this

thesis. The second part analyzes the previous solution, which deals with a similar

topic and then it describes the required functions of the application. The next part

describes the design and implementation of the functions. At the end the testing of

the resulting application is described, and the results of the application are

evaluated.

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................................... 1

2 Cíl práce ............................................................................................................................................. 2

3 Přehled existujících frameworků ............................................................................................ 3

3.1 LibGDX ........................................................................................................................................ 3

3.1.1 Historie.............................................................................................................................. 3

3.1.2 Mapy a interakce s objekty ....................................................................................... 4

3.1.3 Získávání dat ze senzorů ........................................................................................... 5

3.1.4 Souhrn ............................................................................................................................... 6

3.2 Unity ............................................................................................................................................ 6

3.2.1 Historie.............................................................................................................................. 6

3.2.2 Licence ............................................................................................................................... 7

3.2.3 Asset store ....................................................................................................................... 8

3.2.4 Mapy a interakce s objekty ....................................................................................... 8

3.2.5 Získávání dat ze senzorů ........................................................................................... 9

3.2.6 Kompilace a sestavení aplikace na Android ................................................... 10

3.2.7 Souhrn ............................................................................................................................ 10

4 Analýza serverové a mobilní aplikace ............................................................................... 11

4.1 Analýza předešlé aplikace .............................................................................................. 11

4.1.1 Analýza serverové části .......................................................................................... 11

4.1.2 Analýza mobilní části ............................................................................................... 12

4.1.3 Shrnutí aplikace ......................................................................................................... 14

4.2 Požadovaná funkcionalita ............................................................................................... 15

4.3 Analýza serverové aplikace ............................................................................................ 16

4.4 Analýza mobilní aplikace ................................................................................................ 16

4.4.1 Přihlašování ................................................................................................................. 16

4.4.2 Frakce ............................................................................................................................. 16

4.4.3 Informace o hráči ....................................................................................................... 16

4.4.4 Věže ................................................................................................................................. 17

4.4.5 Mapy a interakce ........................................................................................................ 17

4.4.6 Lokalizace uživatele ................................................................................................. 17

4.4.7 Ověření pozice uživatele při snímání sítí ........................................................ 20

5 Návrh a implementace ............................................................................................................. 21

5.1 Firebase .................................................................................................................................. 21

5.1.1 Poskytované služby .................................................................................................. 22

5.2 Serverová část a Android plugin .................................................................................. 23

5.2.1 Přidání Firebase do Android pluginu ................................................................ 24

5.2.2 Přihlašování ................................................................................................................. 26

5.2.3 Realtime databáze ..................................................................................................... 28

5.2.4 Cloud Firestore ........................................................................................................... 31

5.2.5 Cloud Storage .............................................................................................................. 33

5.2.6 Rozdělení informací mezi Realtime databázi a Cloud Firestore ........... 34

5.2.7 Lokalizace uživatele ................................................................................................. 34

5.3 Mobilní část – Unity ........................................................................................................... 37

5.3.1 Možnosti všech uživatelů ....................................................................................... 37

5.3.2 Zobrazení hráčů a informací o hráči.................................................................. 38

5.3.3 Informace o věži ......................................................................................................... 41

5.3.4 Přihlašování a nastavení ......................................................................................... 42

5.3.5 Možnosti interakcí s mapou .................................................................................. 43

5.3.6 Podoba a tvorba mapy a terénu .......................................................................... 46

5.3.7 Zobrazení rozšířené reality a snímání signálů .............................................. 52

5.3.8 Oprávnění ..................................................................................................................... 55

6 Testování a zhodnocení výsledků ........................................................................................ 56

7 Závěry a doporučení .................................................................................................................. 59

8 Seznam použité literatury ....................................................................................................... 60

9 Přílohy ............................................................................................................................................. 65

Seznam obrázků

Obr. 1 - Ukázka programu Tiled, zdroj: www.mapeditor.org .............................................. 4

Obr. 2- Mapa předešlé aplikace, zdroj: theses.cz .................................................................... 13

Obr. 3 - Diagram použití aplikace, zdroj: vlastní ..................................................................... 15

Obr. 4 - trilaterace, zdroj: commons.wikimedia.org .............................................................. 19

Obr. 5 - způsob použití Firebase, zdroj: medium.com .......................................................... 21

Obr. 6 - Seznam služeb Firebase, zdroj: medium.com .......................................................... 22

Obr. 7- Firebase, přidání Facebooku, zdroj: vlastní ............................................................... 26

Obr. 8 - Realtime databáze - pravidla přístupu, zdroj: vlastní .......................................... 31

Obr. 9 – Firestore – informace o hráči, zdroj: vlastní ............................................................ 31

Obr. 10 - Cloud Firestore - pravidla přístupu, zdroj: vlastní ............................................. 33

Obr. 11 - algoritmus k-nejbližších sousedů, zdroj: commons.wikimedia.org ............ 35

Obr. 12 - Wireframe aplikace, zdroj: vlastní ............................................................................. 37

Obr. 13 - Načítání a zobrazení nepřihlášeného uživatele, zdroj: vlastní ...................... 38

Obr. 14 - Informace o hráči, zdroj: vlastní ................................................................................. 39

Obr. 15 – Unity, použití animátoru, zdroj: vlastní .................................................................. 40

Obr. 16 - Informace o věži, zdroj: vlastní ................................................................................... 41

Obr. 17 - Nastavení, zdroj: vlastní ................................................................................................. 43

Obr. 18 - Inkscape, Zjednodušení čar, zdroj: vlastní ............................................................. 47

Obr. 19 - Inkscape, Vytvořený objekt (vlevo) a detekovaný objekt (vpravo), zdroj:

vlastní ........................................................................................................................................................ 48

Obr. 20 -Blender, Použití funkce vytlačení, zdroj: vlastní ................................................... 49

Obr. 21 - Blender, Podoba výsledného objektu, zdroj: vlastní .......................................... 50

Obr. 22 - Unity, Textura trávy s funkcí billboard (vlevo) a bez ní (vpravo), zdroj:

vlastní ........................................................................................................................................................ 51

Obr. 23 – Vuforia, Detekce bodů na značce, zdroj: vlastní .................................................. 52

Obr. 24 - Unity, vytvoření objektů podle značek, zdroj: vlastní ....................................... 53

Obr. 25 – Aplikace, Zobrazení nápisu a objektu, zdroj: vlastní ......................................... 53

Obr. 26 - Zařízení, Informační okno s výsledky z akce nad věží, zdroj: vlastní ......... 54

Obr. 27 – Excel, Porovnání algoritmů pro lokalizaci, zdroj: vlastní ................................ 56

Seznam ukázek kódů

Ukázka kódu 1 - C#, zobrazení toastu v Android aplikaci, zdroj: medium.com ........... 9

Ukázka kódu 2 – Java, zobrazení toastu, zdroj: medium.com ........................................... 10

Ukázka kódu 3 - Konfigurační soubor google-services.json, zdroj: vlastní ................. 24

Ukázka kódu 4 - Vygenerovaný konfigurační soubor, zdroj: vlastní .............................. 25

Ukázka kódu 5 - Přidání identifikátoru Facebook aplikace, zdroj: vlastní .................. 27

Ukázka kódu 6 - Metoda pro zapnutí přihlašovací aktivity, zdroj: vlastní .................. 27

Ukázka kódu 7 - Podoba aktivních hráčů v Realtime databázi, zdroj: vlastní ............ 28

Ukázka kódu 8 - Podoba otisků pro lokalizaci v Realtime databázi, zdroj: vlastní .. 29


[…]


algoritmu bude dosahovat nejlepších výsledků. Aby bylo možné určit přesnost

používaného algoritmu, byla vytvořena jednoduchá aplikace, která porovnala

všechny otisky mezi sebou a pro každý otisk za použití různého počtu sousedů určila

rozdíl mezi vypočtenou a skutečnou polohou. Zároveň bylo ověřeno, jaký parametr

k vyjadřující počet sousedů pro výpočet polohy je vhodné použít.

Testovány byl varianty za použití pouze Wi-Fi otisků, pouze BLE otisků nebo

kombinace obou variant. Výsledné hodnoty byly uloženy do JSON soborů dle složek.

Poté byly hodnoty zpracovány v programu Microsoft Excel verze z roku 2019.

Obr. 27 – Excel, Porovnání algoritmů pro lokalizaci, zdroj: vlastní
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V obrázku 27 je patrné, že algoritmus v průměru dosahuje nejlepší odchylky při

použití pouze 2 nejbližších sousedů. Nejlépe vychází kombinovaný algoritmus.

Zajímavostí je, že při použití 17 a více nejbližších sousedů dosahuje nejlepších

výsledků čistý algoritmus složky BLE. Pro parametr k byla tedy použita hodnota 2.

Dosažené průměrné hodnoty v metrech jsou zobrazeny v tabulce 1.

BLE Wi-Fi Kombinace

1,72 m 1,90 m 1,51 m

Tabulka 1 – Excel, průměrná odchylka algoritmů v metrech, zdroj: vlastní

Při vývoji aplikace nastalo několik problémů, které bylo nutné vyřešit. Aby

bylo možné použít Android plugin se závislostmi v Unity, je nutné použít speciální

Gradle soubor, který je vygenerován v Unity. Tento soubor obsahuje

předdefinované proměnné, za které Unity při sestavování aplikace doplní potřebné

informace. (Unity, 2019g) Problém nastal při sestavování přihlašovací části.

Implementace FirebaseUI závislosti obsahuje základní hodnoty pro vygenerovaný

konfigurační soubor zobrazený v ukázce kódu 4. Při každém sestavení aplikace byly

hodnoty z konfiguračního souboru nahrazeny základními hodnotami a nebylo

možné použít přihlašování v aplikaci. Byly vzneseny dotazy na oficiálních stránkách

Unity a portálu stackoverflow, kde vývojáři pomáhají ostatním vývojářům

s problémy při vývoji aplikací. Ačkoliv nebyla získána odpověď na dotazy, řešením

se ukázalo špatná pozice předdefinované proměnné. Po přesunutí proměnné

doplňující závislosti projektu za závislosti použité v pluginu byl problém vyřešen.

Dalším problémem v plugin části bylo pomalé získávání prvních informací ze

serveru. V horších případech aplikace čekala i několik minut, než se podařilo

navázat spojení. Rychlost získání dat byla výrazně zvýšena po vypnutí perzistence

získaných informací z databáze v zařízení.

V Unity nastal problém při animaci objektů z Blenderu. Animace chodícího

hráče měla chybně orientované ruce. Problém byl odstraněn použitím jiné verze

Blenderu, kterou Unity použilo pro přidání objektů z Blenderu do Unity. Také bylo

zjištěno, že tento problém se projevuje pouze u některých verzí Blenderu, takže je

nutné při změně verze Blenderu ověřit správné přidávání objektů do Unity.

Zdrojové kódy Android pluginu jsou dostupné na adrese

https://bitbucket.org/leon-vojtech/gameofflags-plugin. Zdrojové kódy Unity části
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jsou dostupné na adrese https://bitbucket.org/leon-vojtech/gameofflags-unity.

V sekci stažení se nachází APK soubor poslední verze aplikace, který je možné

stáhnout do zařízení s operačním systémem Android.
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7 Závěry a doporučení

Tato práce se zabývala implementací grafického frameworku pro geolokační

mobilní hru. Nejprve byla provedena rešerše dvou nejznámějších možností pro

tvorbu her pro operační systém Android. Následně byla provedena analýza předešlé

aplikace a nové aplikace. Poté byly popsány návrh a implementace aplikace, a

nakonec byly zmíněny problémy při vývoji aplikace. Pro tvorbu grafické části byl

zvolen engine Unity. Výsledná aplikace je určena pro operační systém Android verze

4.4 a vyšší. Zadání práce se podařilo splnit a výsledná aplikace je plně funkční.

Po zapnutí aplikace je uživateli zobrazena interaktivní herní mapa s věžemi a

ostatními hráči, je určena poloha zařízení a jsou zobrazeny ukázkové hodnoty

vlastností hráče. Hráči se dělí do dvou frakcí. Po přihlášení je hráč schopen

vykonávat akce nad věžemi. Během akcí jsou tvořeny otisky okolních sítí, které jsou

následně poslány do databáze. Po dokončení akce získá hráč určité zkušenosti, které

po dosažení určitého počtu zvýší úroveň hráče a umožní vylepšit schopnosti.

Získané otisky jsou pouze uloženy v databázi. Možným rozšířením aplikace je

kontrola získaných otisků podle uložených snímků v Cloud Storage. Pokud by nějaký

hráč vykonal akci podvodem, byl by varován, případně by byl jeho účet zablokován.

Ověřené otisky by následně bylo možné použít pro určení polohy zařízení.

Dalším možným rozšířením je přidání více budov Univerzity Hradce Králové.

Aplikace nyní obsahuje 4 patra budovy J. Pro přidání další budovy by bylo nutné

vytvořit databázi s otisky pro určení polohy zařízení, získat plány pater, podle

kterých by byly následně vymodelovány objekty a vytvořit nové terény.
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9 Přílohy

Přílohou této práce je CD obsahující:

- Zdrojové kódy Android pluginu
- Zdrojové kódy Unity aplikace
- JSON soubor pro naplnění Realtime databáze – věže
- Text práce
- APK soubor pro nainstalování aplikace na zařízení