POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Leon Vojtěch

Název práce: Implementace vybrané grafické knihovny pro geolokační mobilní hru

Autor posudku: Pavel Kříž

Cíl práce: Provést rešerši existujících grafických knihoven a frameworků pro Android. Zaměřit se na takové, které by umožnily vývoj hry ve stylu Pokemon Go nebo Ingress, kde je hlavním prvkem herní mapa s polohou hráče a dalšími herními předměty. S pomocí vybraného řešení (případně více) re-implementovat a rozšířit původní hru Game of Flags určenou pro sběr rádiových fingerprintů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílní připomínky a náměty:

–

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Leon Vojtěch předkládá diplomovou práci, ve které navázal na svou bakalářskou práci a významným způsobem vylepšil a rozšířil vyvíjenou mobilní hru. Tato hra je v zásadě gamifikací sběru rádiových fingerprintů, které mohou být dále využity v rámci lokálně kontextových služeb v rámci dané budovy.

V teoretické části autor shrnul nejpoužívanější relevantní frameworky pro vývoj mobilních her. V praktické části pak navrhl a implementoval hru ve frameworku Unity3D.

Student řešil celou řadu různorodých problémů, od vektorizace bitmapové mapy podlaží, přes 3D modelování, implementaci rozšířené reality (AR), až po indoor lokalizaci založenou na rádiových fingerprintech. Ve všech těchto oblastech prokázal potřebný inženýrský přístup.

Cíl považuji bez výhrad za splněný.

Otázky k obhajobě:

–

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 5. září 2019

podpis